	Lënda

	Vlerësimi i paluajtshmërive II

	
	Lloji

	Semestri
	ECTS
	Kodi

	
	OBLIGATIVE (O)


	3
	6
	REM-B-012

	Ligjëruesi i lëndës
	M.Sc. Mendim Blakaj

	Asistenti i lëndës
	

	Tutori i lëndës
	

	Qëllimet dhe objektivat
	Objektivat e lëndës janë të ekspozojnë studentët ndaj metodave të ndryshme të vlerësimit të tokës siç janë: Metoda e alokimit, metoda e parcializimit, metoda e ekstraktimit dhe metoda e rezidualit (mbetjes). Lënda gjithashtu synon t’u mësojë studentëve lloje të ndryshme të metodave të vlerësimit të pronave të specializuara dhe vlerësimin e makinerive në rast të vlerësimit të pronave industriale. 

	Rezultatet e mësimnxënies
	Pas përfundimit të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje të:

· Kuptojnë metodat alternative të vlerësimit të tokës; 

· Kuptojnë metodat e vlerësimit të pronave të specializuara;
· Kuptojnë vlerësimin e makinerive, si pjesë e kompleksit industrial;
· Kuptojnë metodat e vlerësimit të qendrave rekreative dhe argëtuese;
· Shkruajnë dhe mbrojnë një raport vlerësimi përpara autoriteteve siç janë gjykatat, bankat, etj;

	Përmbajtja e lëndës

	Plani mësimor
	Java

	
	Hyrje në Vlerësimin e Pasurive të Paluajtshme II
	1


	
	Metodat alternative të vlerësimit të tokës
	2

	
	Metoda e alokimit
	3

	
	Metoda e parcializimit
	4

	
	Metoda e ekstraktimit
	5

	
	Metoda e rezidualit (mbetjes) 
	6

	
	Pronat e specializuara dhe llojet e pronave të specializuara
	7

	
	Vlerësimi i hoteleve 
	8

	
	Vlerësimi i stacioneve të derivateve 
	9

	
	Vlerësimi i qendrave tregtare
	10

	
	Vlerësimi i qendrave rekreative
	11

	
	Metoda e zhvlerësimit dhe kostos se zëvendësimit për vlerësimin e makinervie 
	12

	
	Vlerësimi i tokave gurore
	13

	
	Prezentimi i punimit grupor të rastit të studimit
	14

	
	Provimi final
	15

	Metodat e mësimdhënies/

mësimnxënies
	Aktiviteti mësimor
	Pesha (%)

	
	1. Ligjëratat
	20%

	
	2. Ushtrimet
	20%

	
	3. Eseja
	20%

	
	4. Prezentimi i projektit grupor të rastit të studimit
	20%

	
	5. Provimi final
	20%

	Metodat e vlerësimit
	Aktiviteti i vlerësimit
	Numri
	Java
	Pesha (%)

	
	1. Pjesëmarrja
	15
	1-15
	10%

	
	2. Eseja
	1
	10
	15 %

	
	3. Prezentimi grupor i rastit të studimit
	1
	14
	25 %

	
	4. Provimi final
	1 
	15
	50 %

	Burimet e lëndës
	Burimet
	Numri

	
	1. Ligjëratat
	1

	
	2. Softveri: Excel
	1

	
	3. Projektori
	1

	Ngarkesa ECTS
	Aktiviteti
	Orët në javë
	Ngarkesa totale

	
	· Ligjëratat
	2
	28

	
	· Ushtrimet
	2
	28

	
	· Eseja
	1
	15

	
	· Përgatitja e prezentimit të rastit të studimit
	1
	13

	
	· Prezentimi i rastit të studimit
	            n/a                                  
	               6



	
	· Studimi i pavarur
	            2                                  
	               30



	
	· Përgatitja e provimit final
	2
	28



	
	· Provimi final 
	2
	2
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	Kontakti
	M.Sc. Mendim Blakaj – mendim.blakaj@eukos.org  


